
MOTIE   

Behoud middenberm Plantagebaan Wouwse Plantage  

  

De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 16 mei 2024, gehoord hebbende de 

beraadslagingen over raadsmededeling 12-2024 Aanpassing middenberm Plantagebaan Wouwse 

Plantage.  
   

Constaterende dat:  

• De gemeente Roosendaal voornemens is om de Plantagebaan binnen de bebouwde kom van 

Wouwse Plantage te herinrichten.   

• Het College van B&W heeft besloten om bij deze herinrichting geen middenberm meer toe te 

passen op het deel tussen de Paul Emsensstraat en de Zoomweg.  
• Als gevolg van de herinrichting het aantal parkeermogelijkheden op het deel tussen de Kerkstraat 

en Zoomweg zal worden teruggebracht van 27 parkeervakken naar 18 parkeervakken.  
• 55% van de inwoners tijdens een inloopbijeenkomst op 12 december 2023 haar voorkeur heeft 

uitgesproken voor variant B met een groene middenberm.  

• In het coalitieakkoord 2022 – 2026 veilig en prettig kunnen fietsen binnen de gemeente 
Roosendaal als specifieke prioriteit is geformuleerd (nummer 8).  

• De gemeenteraad zich op 20 mei 2021 unaniem heeft uitgesproken voor het aanmerken van de 

Plantagebaan in de kern van Wouwse Plantage als beschermd dorpsgezicht.  

• Het aantal verkeersbewegingen op de Plantagebaan de komende jaren zal toenemen in verband 

met de komst van het nieuwe Bravis in de Bulkenaar.   

  

Overwegende dat:   

• De huidige situatie (met middenberm) de afgelopen jaar niet heeft geleid tot ongelukken en/of 

onveilige verkeerssituaties.  

• Behoud van een middenberm leidt tot een veiligere verkeerssituatie doordat:  

o een smallere rijbaan ertoe leidt dat verkeersdeelnemers minder snel rijden; 

o Gemotoriseerde verkeersdeelnemers fietsers in dezelfde richting veilig kunnen passeren;  

o Vracht- en landbouwvoertuigen elkaar niet hoeven te passen op dezelfde rijbaan.  

• De huidige parkeervakken op het deel tussen de Kerkstraat en de Zoomweg, zowel overdag als ’s 

avonds, veelvuldig worden gebruikt door bezoekers van Dorpshuis De Spil (onder andere ouderen 

die slecht ter been zijn). Minder parkeervakken kan een negatief effect hebben op het aantal 

bezoekers van het dorpshuis vanwege een slechtere bereikbaarheid.  

  

Besluit:   

Het college op te dragen:  

1. Om in het definitieve ontwerp voor de herinrichting van de Plantagebaan in Wouwse Plantage 

rekening te houden met:  
a. Een groene middenberm op het gedeelte waar nu ook een middenberm ligt (deel tussen 

de Paul Emsensstraat en de Zoomweg);  

b. Het aantal parkeervakken op het deel tussen de Kerkstraat en de Zoomweg uit te breiden 
naar minimaal 20 parkeervakken.    

  

En gaat over tot de orde van de vergadering.  

  

Namens,  

Roosendaalse Lijst, Stijn van Looveren  
Forum voor Democratie Roosendaal, Corrie van Leerzem  


